ραν πολλῶ τὴν οἰκησιν ἔχον ἢ κατὰ πᾶσαν τὴν καθ' ἡμᾶς οἰ-
 κουμένην, οὐδαμῶς μὲν ἐς ἀκρίβειαν ὑπὸ τὸν ἀρκτικὸν πόλον,
 παρὰ τοὺς ἀρκτικωτάτους δ' οὖν ὅμως ἐνδιαιωόμενον παραλλή-
 λων ἀπάντων, ὅποσοι τὴν οἰκουμένην ἕπασαν περιγράφουσιν, ὡς
 5 οἱ τὰς παλαιὰς τε ἱστορίας συνθέντες παρέδσαν τοῖς ἐπιγενομέ- D
 νοις ἡμῖν, καὶ αὐτὸς ἡμεῖς, καθόσον ἐξῆν, ἐκ τῆς τοῦ χρόνου
 ξυνήκαμεν πείρας. τούτους γαλακτοφάγους μὲν καὶ ἄβλους καὶ
 δικαιοτάτους ἀνθρώπων Ὅμηρος ἔφησεν· ἐν τούτοις γὰρ οὐ μα-
 γείρων μαγγανεία, οὐδὲ τραπέζης ἐπιπινότηται πολυτέλεια. φυτη-
 10 κομίαι δὲ καὶ ἀρόσεις γῆς, οὐδ' ἐν ὄνειροις, ὃ τί ποτέ εἰσιν, E
 ἐφαντάσθησαν. ἀλλὰ τροφή μὲν αὐτοῖς ἢ τῆς γῆς αὐτοφυῆς
 πόα, καὶ τὰ τῶν ὑποζυγίων καὶ τῶν ἄλλων βοσκημάτων αἱματὰ
 τε καὶ σώματα. καὶ εἴ τι δὲ τῶν ἀγρίων ζώων καὶ πετεινῶν ἄλω-
 τὸν αὐτοῖς γένοιτο, καὶ τοῦτο δ' αὐτοῖς αὐτοσχεδιός ἐστι τροφή.
 15 ἔνδονμα δ' ἀποίητον, τὰ τῶν ζώων δέρματα. ἄργυρος δὲ καὶ
 χρυσὸς καὶ μάργαρος καὶ λίθος λυχνίτης, ἴσα καὶ κόνις κίκενοις
 ἐστίν. οὐ πανηγύρεις ἐκεῖ καὶ φιλοτιμίας θείατρα, οὐδὲ βουλευ-
 τήρια περὶ ναυστάδμων καὶ τριηραρχιῶν καὶ ἀγορανομιῶν· P. 18
 ἀλλ' εἰρήνη πᾶσα τὸ ἀπὸ τούτων, καὶ βίος πάμπαν ἀστασιαστος.
 20 ὥσπερ γὰρ οἱ τοῖς τῶν ἀνθρώπων σώμασιν ἐπισυμβαίνοντες πυ- V. 15
 ρετοὶ τὰς ἀφορμὰς ἐκ τῆς ὕλης ἔχουσι, καὶ παρὰ τοσοῦτον φλε-
 γμαίνουσι, παρ' ὅσον καὶ ἡ τῆς ὕλης πέφυκε χορηγία· ἐπειδὴν
 δ' ἄστυλαι μακρὰι, καὶ λατρῶν φαρμακοποσίαι παραλαβοῦσαι τὸ
 σῶμα, τὴν ὕλην πᾶσαν ἐξαναλώσωσιν, αὐτίκα πέπναιται μὲν ὁ B

A. C.
 1222
 ad
 1254
 Imp. Ioann.
 Ducae.

sissima, magis versus Septentrionem habitans quam ullae aliae nostri orbis :
 et quamvis non prorsus Arctico polo subiecta, in eo tamen sita parallelo,
 qui maxime omnium, quotquot universum orbem circumscribunt, versus
 Septentrionem porrigitur: ut et veterum historicorum scriptores nobis tra-
 diderunt, et nos quantum licuit diuturna experientia comperimus. Hos
 galactophagos et abios et mortalium iustissimos appellavit Homerus.
 Apud eos enim neque coenarum lenocinia excogitata, neque sumptuosus
 mensarum apparatus. Plantatio autem et aratio quid sit, ne per somnium
 quidem unquam viderunt. Illis victus est herba sponte et terra nascens, et
 sanguis ac carnes iumentorum, aliarumque pecudum, feraeque et volucres,
 si quas capere possunt, id quoque ipsis alimentum est fortuitum.
 Vestimentum nulla arte confectum, animalium pelles. Argentum vero,
 aurum, margaritae et lapis lychnites non plures sunt quam pulvis.
 Nulli ibi sunt solennes Iudi, nulla ambitiosa spectacula, nullae deli-
 berationes de navalibus, trierarchiis et aedilitiis functionibus: sed,
 quod ad haec quidem attinet, pacata omnia et vita seditioinum omni-
 no experta. Ut enim febres, quae humanis corporibus superveniunt, e ma-
 teria oriuntur, ac tamdiu vigent, quamdiu illa praesto est: cum vero et
 inedia diuturna et potiones a medicis corpori adhibitae materiam omnem